
 

1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“25 APRILE” – CORMANO (MI) 
Via Molinazzo,35 – 20032 Cormano (MI) 

C.F.80126330150 – Cod. Mecc.: MIIC8EN00G 
Tel: 0266301963 – e-mail: miic8en00g@istruzione.it 

Pec: miic8en00g@pec.istruzione.it – sito : www.ic25aprilecormano.edu.it 

 

 

 

 

 

              Cormano, 13 febbraio 2024 

 

 

 All’Amministrazione Trasparente 

 All’Albo/Sito web 

 Agli ATTI 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura di piccolo MATERIALE di ferramenta 

per un importo contrattuale pari a € 78.80 (IVA inclusa) a valere sul progetto “Uniti contro la 

Dispersione” (D.M. 170/2022) 
 

 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-22519; 

CUP: C74D22003320006 

CIG: B0769C7A10 

Titolo Progetto: Uniti contro la dispersione 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 

1997, n. 59»; 

VISTO il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 166, recante «Regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione»; 

VISTO l’art. 26 co. 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 «Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato»; 

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001211 - 13/02/2024 - VII.5 - U

Firmato digitalmente da NUNZIA GALDI

mailto:miic8en00g@istruzione.it
mailto:miic8en00g@pec.istruzione.it


 

2 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche 

e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, «Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107»; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici»; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, co. 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, co. 2 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 50, co. 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023, che prevede che le 

stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTA la delibera n. 63 del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto “Uniti 

contro la dispersione” nella seduta del 04/04/2023;  

VISTA la delibera n. 35 del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto “Uniti 

contro la dispersione” nella seduta del 04/04/2023;  

RICHIAMATA la delibera di approvazione del Programma Annuale E.F. 2024 n. 111 del 

13/02/2024; 

RAVVISATA la necessità di acquistare piccolo materiale di ferramenta, per l’attuazione del             

Progetto PNNR M4C1I1.4-2022-981-P-22519 - Uniti contro la dispersione; 

VISTA                la richiesta di preventivo prot. n. 892/VI.2 del 06/02/2024 inviata al fornitore 

LEROY MERLIN ITALIA SRL  

TENUTO CONTO del preventivo ricevuto dal fornitore LEROY MERLIN ITALIA SRL prot. n. 

1266/VI.2 del 13/02/2024; 

CONSIDERATO che il preventivo del fornitore LEROY MERLIN ITALIA SRL risulta conforme 

alla totalità delle richieste e delle esigenze dell’Istituto; 

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001211 - 13/02/2024 - VII.5 - U

Firmato digitalmente da NUNZIA GALDI



 

3 

DATO ATTO che la fornitura è di piccola entità economica ed è urgente ai fini della prestazione 

l’Istituzione Scolastica procederà all’acquisto diretto; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento diretto di cui all’art. 50, co. 1, lett. b) 

D.Lsg. 36/2023, ha inteso avvalersi, ai sensi dell’art. 53, co. 1, della facoltà di non 

richiedere all’operatore economico la prestazione della garanzia provvisoria; 

VISTO l’art. 49 del D.Lsg. 36/2023 che prevede la possibilità di derogare al principio di 

rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5, 6; 

CONSIDERATO che trattandosi di affidamenti diretti ex art. 50, co. 1, lett. b) D.Lsg. 36/2023, 

quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per 

interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo 

“le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 

l’ottimizzazione della procedura”; 

RITENUTO di affidare la fornitura di interesse alla Ditta LEROY MERLIN ITALIA SRL con 

sede in Nova Milanese (MI), S.S. dei Giovi, 35 – CAP 20834 – C.F. e P.IVA 

05602710963 che risulta possedere la documentazione idonea all’esecuzione della 

prestazione contrattuale richiesta; 

RITENUTO che la prof.ssa Nunzia Galdi, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto Scolastico è tenuto ad acquisire il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 

in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara (CIG); 

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’Operatore Economico l’insussistenza dei 

motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura di appalto di cui all’art. 

94 e segg. del D.Lgs. 36/2023; 

PRECISATO che il fine pubblico perseguito è quello di garantire il rispetto delle normative ai 

sensi degli artt. da 13 a 15 del Regolamento U.E. 2016/679 (G.D.P.R.) in materia 

di protezione dei dati personali; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto 

della fornitura di piccolo materiale di ferramenta per l’attuazione del Progetto PNNR - M4C1I1.4-

2022-981-P-22519 - Uniti contro la dispersione all’operatore economico LEROY MERLIN 

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001211 - 13/02/2024 - VII.5 - U

Firmato digitalmente da NUNZIA GALDI



 

4 

ITALIA SRL con sede in Nova Milanese (MI), S.S. dei Giovi, 35 – CAP 20834 – C.F. e P.IVA 

05602710963  

2. Di autorizzare la spesa complessiva di € 64,59 (IVA esclusa) e € 78,80 (IVA inclusa), da imputare 

sul capitolo A.3.10. del P.A. 2024. 

3. Di assegnare l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) alla prof.ssa Nunzia Galdi, 

D.S. dell’Istituzione Scolastica, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023.  

4. Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          prof.ssa Nunzia Galdi 
Documento firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. 

 

 

 

 

MIIC8EN00G - A35E9AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001211 - 13/02/2024 - VII.5 - U

Firmato digitalmente da NUNZIA GALDI


		2024-05-14T16:48:35+0200
	NUNZIA GALDI




